УИД № 27RS0010-02-2025-000106-28 

Дело № 1-2-10/2025 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07 августа2025 года с.имени Полины Осипенко Хабаровского края

Солнечный районный суд постоянное судебное присутствие в селе имени Полины Осипенко Хабаровского края в составе: председательствующего судьи Ястребковой С.Ф., государственных обвинителей прокурора района имени Полины Осипенко Хабаровского края ФИО2, заместителя прокурора района имени Полины Осипенко Хабаровского края ФИО3, защитника адвоката Унжаковой М.М., при секретаре судебного заседания Сячиной Н.В., Брандибура С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4, в период времени с 15 часов 00 минут 22.04.2025 до 10 часов 23 минут 26.04.2025, тайно похитили с банковского счета, открытого в ПАО «Сбербанк», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 причинив последнему материальный ущерб на сумму 2983 рубля, при следующих обстоятельствах:

ФИО4, в период времени с 15 часов 00 минут 22.04.2025 до 19 часов 52 минут 24.04.2025 находясь во дворе приусадебного участка, по адресу: Хабаровский край район им. Полины Осипенко с. им. П. Осипенко 

<

адрес>, обнаружил на деревянном настиле банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую Потерпевший №1 материальной ценности не представляющую, и, предположившего, что на счете указанной банковской карты банка ПАО «Сбербанк», открытого по адресу: г.Хабаровск, ул. 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, могут находиться денежные средства, после чего у ФИО4 внезапно возник умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно денежных средств в любой сумме, находящихся на счете № банковской карты банка ПАО «Сбербанк» №, принадлежащих Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4 воспользовавшись тем обстоятельством, что на вышеуказанной банковской карте имеется функция бесконтактной оплаты без ввода пин-кода, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения чужого имущества, тайно, поскольку за его действиями никто не наблюдал и сами действия не свидетельствовали окружающим о своем противоправном характере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, находясь в магазине «Ласточка», расположенный по адресу: Хабаровский край район им. Полины Осипенко с.им. Полины Осипенко пер.Северный д.5, в 19 часов 52 минуты 24.04.2025, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую Потерпевший №1, оплатил покупку через терминал безналичной оплаты марки «ingenico» модели «IPP220-01T3024A» серии «18200PP90746508» номер терминала «23931145» на сумму 8 рублей, тем самым похитил денежные средства с банковского счета № открытого по адресу: г.Хабаровск, ул. 

<

адрес> на имя Потерпевший №1

В продолжение своего преступного умысла, ФИО4 воспользовавшись тем обстоятельством, что на вышеуказанной банковской карте имеется функция бесконтактной оплаты без ввода пин-кода, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения чужого имущества, тайно, поскольку за его действиями никто не наблюдал и сами действия не свидетельствовали окружающим о своем противоправном характере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, находясь в магазине «Татьяна», расположенный по адресу: Хабаровский край район им. Полины Осипенко с.им. Полины Осипенко 

<

адрес>, в период с 20 часов 02 минут до 20 часов 03 минут 24.04.2025, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую Потерпевший №1, оплатил покупки через терминал безналичной оплаты марки «TACTILION» модели «KM4874D-R» серии «G300WI27550» номер терминала «10780529» тремя операциями на сумму 620 рублей, 155 рублей и 90 рублей, тем самым похитил денежные средства на общую сумму 865 рублей с банковского счета № открытого по адресу: г.Хабаровск, ул. 

<

адрес> на имя Потерпевший №1

В продолжение своего преступного умысла, ФИО4 воспользовавшись тем обстоятельством, что на вышеуказанной банковской карте имеется функция бесконтактной оплаты без ввода пин-кода, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения чужого имущества, тайно, поскольку за его действиями никто не наблюдал и сами действия не свидетельствовали окружающим о своем противоправном характере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, находясь в магазине «Весна», расположенный по адресу: Хабаровский край район им. Полины Осипенко с.им. Полины Осипенко 

<

адрес>, в 09 часов 26 минут 25.04.2025, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую Потерпевший №1, оплатил покупку через терминал безналичной оплаты марки «OPAX» модели «S200» серии «56828617» номер терминала «32904770» на сумму 300 рублей, тем самым похитил денежные средства с банковского счета № открытого по адресу: г.Хабаровск, ул. 

<

адрес> на имя Потерпевший №1

В продолжение своего преступного умысла, ФИО4 воспользовавшись тем обстоятельством, что на вышеуказанной банковской карте имеется функция бесконтактной оплаты без ввода пин-кода, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения чужого имущества, тайно, поскольку за его действиями никто не наблюдал и сами действия не свидетельствовали окружающим о своем противоправном характере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, находясь в магазине «Клевер», расположенный по адресу: Хабаровский край район им. Полины Осипенко с.им. Полины Осипенко 

<

адрес>, в 09 часов 29 минут 25.04.2025, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую Потерпевший №1, оплатил покупку через терминал безналичной оплаты «СБЕР» номер терминала «27239868» на сумму 155 рублей, тем самым похитил денежные средства с банковского счета № открытого по адресу: г.Хабаровск, ул. 

<

адрес> на имя Потерпевший №1

В продолжение своего преступного умысла, ФИО4 воспользовавшись тем обстоятельством, что на вышеуказанной банковской карте имеется функция бесконтактной оплаты без ввода пин-кода, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения чужого имущества, тайно, поскольку за его действиями никто не наблюдал и сами действия не свидетельствовали окружающим о своем противоправном характере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, находясь в магазине «Весна», расположенный по адресу: Хабаровский край район им. Полины Осипенко с.им. Полины Осипенко 

<

адрес>, в 13 часов 11 минут 25.04.2025, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую Потерпевший №1, оплатил покупку через терминал безналичной оплаты марки «OPAX» модели «S200» серии «56828617» номер терминала «32904770» на сумму 600 рублей, тем самым похитил денежные средства с банковского счета № открытого по адресу: г.Хабаровск, ул. 

<

адрес> на имя Потерпевший №1

В продолжение своего преступного умысла, ФИО4 воспользовавшись тем обстоятельством, что на вышеуказанной банковской карте имеется функция бесконтактной оплаты без ввода пин-кода, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения чужого имущества, тайно, поскольку за его действиями никто не наблюдал и сами действия не свидетельствовали окружающим о своем противоправном характере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, находясь в магазине «Весна», расположенный по адресу: Хабаровский край район им. Полины Осипенко с.им. Полины Осипенко 

<

адрес>, в 17 часов 55 минут 25.04.2025, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую Потерпевший №1, оплатил покупки через терминал безналичной оплаты марки «OPAX» модели «S200» серии «56828617» номер терминала «32904770» двумя операциями на сумму 300 рублей и 300 рублей, тем самым похитил денежные средства на общую сумму 600 рублей с банковского счета № открытого по адресу: г.Хабаровск, ул. 

<

адрес> на имя Потерпевший №1

В продолжение своего преступного умысла, ФИО4 воспользовавшись тем обстоятельством, что на вышеуказанной банковской карте имеется функция бесконтактной оплаты без ввода пин-кода, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения чужого имущества, тайно, поскольку за его действиями никто не наблюдал и сами действия не свидетельствовали окружающим о своем противоправном характере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, находясь в магазине «Весна», расположенный по адресу: Хабаровский край район им. Полины Осипенко с.им. Полины Осипенко 

<

адрес>, в 10 часов 20 минут 26.04.2025, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую Потерпевший №1, оплатил покупку через терминал безналичной оплаты марки «OPAX» модели «S200» серии «56828617» номер терминала «32904770» на сумму 300 рублей, тем самым похитил денежные средства с банковского счета № открытого по адресу: г.Хабаровск, ул. 

<

адрес> на имя Потерпевший №1

В продолжение своего преступного умысла, ФИО4 воспользовавшись тем обстоятельством, что на вышеуказанной банковской карте имеется функция бесконтактной оплаты без ввода пин-кода, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения чужого имущества, тайно, поскольку за его действиями никто не наблюдал и сами действия не свидетельствовали окружающим о своем противоправном характере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, находясь в магазине «Клевер», расположенный по адресу: Хабаровский край район им. Полины Осипенко с.им. Полины Осипенко 

<

адрес>Б, в 10 часов 23 минуты 26.04.2025, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую Потерпевший №1, оплатил покупку через терминал безналичной оплаты «СБЕР» номер терминала «27239868» на сумму 155 рублей, тем самым похитил денежные средства с банковского счета № открытого по адресу: г.Хабаровск, ул. 

<

адрес> на имя Потерпевший №1 Таким образом, ФИО4, совершили тайное хищение денежных средств в сумме 2983 рубля с банковского счета № открытого по адресу: г.Хабаровск, ул. 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, причинив последнему материальный ущерб на вышеуказанную сумму, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО4 совершил преступление, предусмотренное пунктом «г» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовался статьей 51 Конституции РФ.

Вина подсудимого ФИО4 в предъявленном ему обвинении установлена показаниями подсудимого, данными в ходе предварительного следствия, показаниями потерпевшего Потерпевший №1, показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, материалами дела. 

Из показаний ФИО4 данных в качестве подозреваемого и оглашенных в порядке ч.1 ст.276 УПК РФ (л.д. 78-81), следует, что он проживает по адресу: Хабаровский край, район им.Полины Осипенко, с.им.Полины Осипенко, 

<

адрес>. 22.04.2025 к нему домой заезжал участковый уполномоченный полиции ФИО1 на автомобиле. Автомобилем участкового управлял мужчина по имени Потерпевший №1, как мне известно, он работает водителем в полиции с. им. Полины Осипенко. Участковый пробыл у него на территории приусадебного участка вместе с водителем примерно 10 минут, было это примерно в 15 часов 00 минут. Они находились на улице, у него на территории, около входа в дом, курили и разговаривали. 23.04.2025 в 10 часов 00 минут он вышел на улицу покурить, и пока курил, он увидел, что у него на территории двора, на земле лежит пластиковая карта зеленого цвета с номером «№» без имени только с надписью «сбер карта» латинским буквами. Он поднял с земли данную карту и принес ее домой. После он весь день занимался своими делами. Также он в тот день употреблял алкоголь. Когда он нашел карту, у него в гостях был его знакомый Свидетель №1, который видел, как он поднял с земли карту и принес ее домой. 24.04.2025 примерно в 19 часов 30 минут ему захотелось еще выпить алкоголя, но денег у него больше не было, и он решил воспользоваться найденной выше банковской картой. Его знакомый Свидетель №1 стал его отговаривать, но он того не послушал. Взяв карту с полки на кухне у себя дома, собрался и пошел в магазин «Ласточка» расположенный в с. им. Полины Осипенко, точного адреса не знает, в котором решил проверить карту имеются ли на ней денежные средства, купив в магазине коробок спичек на 8 рублей. Расплачивался он за спички, при помощи указанной банковской карты приложив ее к терминалу оплаты. После пришло уведомление, что покупка прошла, он понял, что деньги на карте имеются. Чтобы его действия были не подозрительными, он решил купить алкоголь в другом магазине, который также расположен в с. им. Полины Осипенко по 

<

адрес>, номера дома не знает, под названием «Татьяна». Он пришел в указанный магазин примерно в 20 часов 00 минут он в нем приобрел одну бутылку водки на сумму 620 рублей, оплатил покупку через терминал, приложив к нему указанную выше банковскую карту. Покупка прошла. После он тут же вспомнил, что нужно купить еще сигарет, ему также продали пачку сигарет на сумму 155 рублей, и он также оплатил покупку, при помощи указанной выше банковской карты, приложив ее к терминалу. Покупка прошла. Также купил еще на 90 рублей закуску, приложив к терминалу указанную банковскую карту, покупка прошла. После он пошел к себе домой и употребил купленный им алкоголь и в течении вечера выкурил купленную им пачку сигарет, закуску съел. 25.04.2025 он проснулся около 08 часов 00 минут, у него было похмелье и ему хотелось похмелиться, но алкоголя в доме не осталось, и он решил сходить в магазин и купить еще алкоголь, а также сигарет. Решил пойти в магазин расположенный в центре села им. Полины Осипенко расположенный по 

<

адрес> под названием «Весна», точного адреса не знает. Он пришел в магазин около 09 часов 30 минут 25.04.2025, алкоголь в тот момент еще не продавали и он решил купить немного еды, но что он покупал, уже не помнит. Он приобрел в магазине «Весна» продукты на 300 рублей, расплатившись найденной им банковской карте приложив ее к терминалу, покупка прошла. После он пошел в магазин «Клевер», располагающийся также в центре села им. Полины Осипенко по 

<

адрес> за магазином «Весна», точного адреса он не знает, где приобрел одну пачку сигарет на сумму 155 рублей. Расплатился он за покупку указанной банковской картой, приложив ее к терминалу, покупка прошла. После он пошел к себе домой и съел купленные им продукты и выкурил сигареты. Примерно в 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он пошел в центр села им. Полины Осипенко в магазин Весна, чтобы снова приобрести продуктов, и купил их на сумму 600 рублей, тем же указанным выше способом приложив найденную им банковскую карту к терминалу, покупка прошла. Далее пошел домой, где съел купленные им продукты. В 17 часов 30 минут он снова захотел покушать, но дома никаких продуктов не осталось, и он снова собрался и пошел в магазин Весна. В магазине он приобрел, продукты и провел их двумя операциями по 300 рублей, обе покупки прошли. После он с купленным пошел к себе домой, где съел купленные им продукты и лег спать. 26.04.2025 он проснулся около 09 часов 30 минут у себя дома и решил сходить в магазин, чтобы купить себе еще продуктов и сигарет. В магазине «Весна», он купил по найденной им карте продукты на сумму 300 рублей, покупка прошла. После он пошел в магазин Клевер, где приобрел пачку сигарет за 155 рублей, и расплатился также по найденной им карте, приложив ее к терминалу, покупка прошла. После он пошел к себе домой и более он найденную им банковскую карту не использовал. Он полностью возместил ущерб причинённый Потерпевший №1, отдав тому 2983 рубля наличными, о чем тот собственноручно написал ему расписку в том, что претензий к нему не имеет. В содеянном преступлении, а именно в том, что он тайно похитил с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в сумме 2983 рубля, он раскаивается, вину признает полностью. 

Из показаний ФИО4, данных в качестве обвиняемого и оглашенных в порядке ч.1 ст.276 УПК РФ (л.д. 105-106), следует, вину в инкриминируемом ему деянии признал и пояснил, что с предъявленным ему обвинением он согласен в полном объеме. Ранее данные им показания в качестве подозреваемого он полностью подтвердил. В содеянном им преступлении он раскаивается, в совершении тайного хищения денежных средств Потерпевший №1 с его банковского счета, посредством покупок товаров оплатив их банковской картой в магазинах, вину признает полностью. Ущерб причинённый Потерпевший №1 он погасил в полном объеме.

Кроме признательных показаний подсудимого, данных на предварительном следствии, его вина в совершении преступления подтверждается:

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №1 (л.д. 20-21) следует, что он трудоустроен в ОМВД России по району им. Полины Осипенко в должности водителя, в его обязанности в ходит возить сотрудников полиции, 22 или 23 апреля 2025 года, он возил участкового ФИО1 по адресу: с. им. Полины Осипенко 

<

адрес> района им. Полины Осипенко Хабаровского края, он знает, что по указанному адресу проживает ФИО4, того он знает как местного жителя села им. Полины Осипенко. Были они по времени у ФИО4 после обеда в районе 15 часов 00 минут. Участковый разговаривал с ФИО4, а он вышел из машины и решил покурить. Олег увидел, что он курит и попросил у него сигарету, он подошел к ФИО4 на территорию приусадебного участка Олега. И достал из кармана пачку сигарет и протянул ее Олегу. Тот взял из пачки одну, после передал пачку ему и он положил ее в карман. Пробыл он с участковым у ФИО4 10 минут, после уехали. У него в пользовании имеется банковская карта моментум оформленная им в Сбербанке – МИР «SBER KARTA» с №, сроком действия 01/34, номер банковского счета за которым закреплена указанная карта - №. Указанная карта у него была в кармане его куртки, последний раз он ее использовал 20 апреля 2025, расплачивался в магазине. И когда был у ФИО4, мог ее выронить, когда доставал из кармана сигареты, и не заметил этого. На указанную карту у него не подключена услуга мобильный банк и ему по ней уведомления не приходят на телефон. 28.04.2025 в обеденное время он через приложение Сбербанк обнаружил, что с его вышеуказанной карты были списаны денежные средства путем покупок в магазинах с. им. Полины Осипенко, таких как «Клевер», ИП ФИО5, «Татьяна», «Ласточка». В общем счете у него списали 2983 рубля, одиннадцатью операциями. Указанные покупки он не совершал. После того как он обнаружил, что у него с банковского счета были списаны деньги, он стал искать указанную карту и не обнаружил ее, после чего он решил подать заявление в полицию о хищении с его банковской карты денежных средств. Прейдя на работу после обеда, он обратился в дежурную часть и написал заявление, после чего его заявление было зарегистрировано. Позднее 28.04.2025 он узнал от сотрудников полиции, что денежные средства с его банковского счета похитил ФИО4. Он поговорил с Олегом и тот полностью возместил ему ущерб, и попросил у него прощение, он того простил. Действиями ФИО4 ему причинен материальный ущерб на сумму 2983 рубля, банковская карта ему ценности не представляет.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 (л.д. 26-27) следует, что 22.04.2025 он был у Олега и они распивали спиртное. На следующий день они вышли покурить в утреннее время примерно 10 часов 00 минут на крыльцо дома. Когда они вышли из дома во двор приусадебного участка, Олег был впереди, то тот прошел от крыльца в сторону калитки примерно три шага и наклонился и поднял что-то с деревянного настила. После чего подошел к нему и показал, что тот нашел банковскую карту зеленого цвета, на ней как он помнит, не было имени владельца. Он сказал Олегу, чтобы тот данную карту сдал в отдел полиции, тот ему ответил, что сдаст ее в ближайшее время. После того как они покурили, они зашли к Олегу домой, и тот положил найденную банковскую карту на полку в шкафу на кухне. 28.04.2025 его сотрудники полиции пригласили поучаствовать в осмотре места происшествия в доме у ФИО4, входе которого тот показал сотрудникам полиции, где тот нашел карту во дворе своего дома, и где она у того хранилась в доме. После чего сотрудники полиции изъяли банковскую карту у ФИО4, и упаковали ее в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати, название не помнит, пояснительной надписью и подписями всех участвующих в осмотре лиц.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 (л.д. 58-59) следует, что она работает в магазине «Татьяна» ИП ФИО6, расположенный по адресу: 

<

адрес>. им. П. Осипенко район им. Полины Осипенко Хабаровский край. В указанном магазине продается различный товар: хозинвентарь, бытовая химия, продукты питания, а также алкоголь и сигареты. 24.04.2025 она была на работе и помнит, как в вечернее время в магазин пришел ФИО4, она того знает как местного жителя села им. П. Осипенко. Она охарактеризовала того как злоупотребляющего алкоголем и ведущего аморальный образ жизни. В указанный ей день тот пришел в магазин с банковской картой зеленого цвета, и приобрел товар, расплатившись ей, что именно тот покупал, она уже не помнит, по времени было около 20 часов 00 минут, когда ФИО4 пришел в магазин, 24.04.2025. Она не придала значение тому что, тот расплачивался картой, так как тот часто заходит в магазин и покупает товар, расплачиваясь различным образом, или по карте или наличными.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 (т.1 л.д. 48-51) следует, что она помогает в магазине «Весна», помощником продавца. Магазин располагается по 

<

адрес>. им. Полины Осипенко Хабаровского края. 25 и 26 апреля 2025 год, она была в магазине и видела как в течении дня, приходил ФИО4, его она знает как местного жителя села им. Полины Осипенко. Тот расплачивался зеленой картой, покупал продукты, что точно покупал, она уже не помнит, и на какую точно сумму тот брал, она уже не помнит. Точного времени, когда приходил ФИО4 в магазин она не помнит, но помнит что точно в разные периоды дня.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 (л.д. 66-69) следует, что она помогает в магазине «Ласточка», расположенный в с. им. Полины Осипенко по пер. 

<

адрес> района им. Полины Осипенко Хабаровского края. 24.04.2025 согласно графику она подрабатывала в магазине, а именно продавала товар покупателям. Помнит, что вечером примерно в 19 часов 30 минут, в магазин в магазин пришел ФИО4, который приобрел по карте зеленого цвета, два коробка спичек. Также помнит, что когда прошла по карте оплата, то ФИО4 спросил у нее «есть ли на карте еще деньги», она тому ответила «откуда я знаю, это не банкомат, а терминал оплаты». После тот ушел из магазина. Поведение ФИО4 ей не показалось подозрительным, так, как тот часто приходил с другими картам, так как тот злоупотребляет алкоголем и часто собирается компаниями с лицами, ведущими такой же образ жизни, и у кого из них есть деньги на картах, ту карту и используют.

Кроме того вина ФИО4 подтверждается материалами уголовного дела изученными в судебном заседании.

Протоколом осмотра места происшествия от 28.04.2025 (л.д. 10-16), в ходе которого была осмотрена территория приусадебного участка и квартира по адресу: Хабаровский край, район им.Полины Осипенко, с.им.Полины Осипенко, 

<

адрес>, с участием ФИО4 В ходе осмотра места происшествия ФИО4 указал на место где тот обнаружил банковскую карту №, зеленого цвет, принадлежащую Потерпевший №1, после чего указал на место где он ее хранил в квартире. В ходе осмотра места происшествия изъята банковская карта №.

Протоколом осмотра предметов и документов от 01.05.2025 (л.д.28-31), согласно которому были осмотрены: выписка по платёжному счету № с 24.04.2025 по 28.04.2025; сведения о банковском счете №; банковская карта № изъятая в ходе осмотра места происшествия от 28.04.2025 у ФИО4 по адресу: с. им. Полины Осипенко 

<

адрес> района им. Полины Осипенко Хабаровского края.

Протоколом осмотра места происшествия от 10.05.2025 (л.д.35-41), согласно которому был осмотрен магазин «Клевер» расположенный по адресу: Хабаровский край район им. Полины Осипенко с.им. Полины Осипенко 

<

адрес>Б, в ходе которого был осмотрен терминал безналичной оплаты «СБЕР» номер терминала «27239868». В ходе смотра места происшествия были изъяты видеозаписи с камеры видеонаблюдения за 25.04.2025 и 26.04.2025.

Протоколом осмотра места происшествия от 12.05.2025 (л.д.52-57), согласно которому был осмотрен магазин «Татьяна», расположенный по адресу: Хабаровский край район им. Полины Осипенко с.им. Полины Осипенко 

<

адрес>, в ходе которого был осмотрен терминал безналичной оплаты марки «TACTILION» модели «KM4874D-R» серии «G300WI27550» номер терминала «10780529».

Протоколом осмотра места происшествия от 12.05.2025 (л.д.42-47), согласно которому был осмотрен магазин «Весна», расположенный по адресу: Хабаровский край район им. Полины Осипенко с.им. Полины Осипенко 

<

адрес>, в ходе которого был осмотрен терминал безналичной оплаты марки «OPAX» модели «S200» серии «56828617» номер терминала «32904770».

Протоколом осмотра места происшествия от 14.05.2025 (л.д.60-65), согласно которому был осмотрен магазин «Ласточка», расположенный по адресу: Хабаровский край район им. Полины Осипенко с.им. Полины Осипенко пер.

<

адрес> в ходе которого был осмотрен терминал безналичной оплаты марки «ingenico» модели «IPP220-01T3024A» серии «18200PP90746508» номер терминала «23931145».

Протоколом проверки показаний на месте от 23.05.2025(л.д.83-92), в ходе которой подозреваемый ФИО4 указал на двор приусадебного участка по адресу: Хабаровский край, район им.Полины Осипенко, с.им.Полины Осипенко, 

<

адрес>, пояснив что в указанном месте обнаружил банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1 После чего указал на магазины в расположенные в селе им. Полины Осипенко, такие как «Ласточка» (Хабаровский край район им. Полины Осипенко с.им. Полины Осипенко пер.

<

адрес>), «Татьяна» (Хабаровский край район им. Полины Осипенко с.им. Полины Осипенко 

<

адрес>), «Весна» (Хабаровский край район им. Полины Осипенко с.им. Полины Осипенко 

<

адрес>) и «Клевер» (Хабаровский край район им. Полины Осипенко с.им. Полины Осипенко 

<

адрес>), пояснив, что в указанных магазинах приобрел товар, расплатившись за него банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, а также указал на терминалы безналичной оплаты, установленные в указанных магазинах.

Протоколом осмотра предметов от 23.05.2025 (л.д.93-96), в ходе которого были осмотрены видеозаписи за 25.04.2025 и 26.04.2025, с камеры видеонаблюдения, изъятые в ходе осмотра место происшествия от 10.05.2025 в магазине «Клевер», расположенном по адресу: Хабаровский край район им. Полины Осипенко с.им. Полины Осипенко 

<

адрес>, с участием подозреваемого ФИО4, который пояснил, что на видеозаписях он узнал себя, и что он, расплачивается в указанном магазине по банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1

Вещественными доказательствами (л.д.32, 22-24, 25,97): 

- выпиской по платёжному счету № с 24.04.2025 по 28.04.2025 на 3 листах; сведениями о банковском счете № на 1 листе, хранящимися в материалах уголовного дела №; 

- видеозаписями с камеры видеонаблюдения установленной в магазине «Клевер» по адресу: с. им. Полины Осипенко 

<

адрес> Б района им. Полины Осипенко Хабаровского края, за 25.04.2025 и 26.04.2025, записанными на DVD-диск;

- банковской картой № «2202 2069 1790 3218», хранящейся при материалах уголовного дела №.

Сведения о погашении ущерба подтверждены распиской потерпевшего Потерпевший №1 (л.д.82).

Давая оценку показаниям потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, оглашенных и исследованных в судебном заседании, суд признает их достоверными, поскольку их показания согласуются между собой и собранными по делу доказательствами, и находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку они при изложении существенных для дела обстоятельств согласуются между собой и подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу.

Каких-либо существенных противоречий, повлиявших на выводы о виновности подсудимого в его показаниях не усматривается.

Наличия неприязненных отношений между подсудимым и вышеуказанными свидетелями не установлено, в связи с чем, суд считает, что у них нет оснований для оговора подсудимого ФИО4

Анализ показаний потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, оглашенных и исследованных в судебном заседании, свидетельствует о том, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Перед началом допроса свидетелям разъяснялись права, предусмотренные ст. 56 УПК РФ, а также положение ст. 51 Конституции РФ, предупреждались об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний по ст.ст. 307, 308 УК РФ, им разъяснялось, что в случае согласия дать показания, они могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе, в случае последующего отказа от них. Личность указанных свидетелей установлена в ходе предварительного следствия на основании представленных документов и сомнений у суда не вызывает.

Все исследованные по уголовному делу протоколы следственных действий, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд признает достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ.

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными для установления виновности ФИО4 в совершении инкриминируемого преступления.

Признавая вину подсудимого полностью доказанной, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

Данная квалификация полностью согласуется с разъяснениями, содержащимися в п. 25.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.12.2002 № 29 (ред. от 15.12.2022) «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое», в соответствии с которой по пункту "г" части 3 статьи 158 УК РФ квалифицируются действия лица и в том случае, когда оно тайно похитило денежные средства с банковского счета, использовав необходимую для получения доступа к ним конфиденциальную информацию владельца денежных средств (например, персональные данные владельца, данные платежной карты, контрольную информацию, пароли).

Судом установлено, в том числе, из показаний самого подсудимого, что ФИО4, используя банковскую карту № принадлежавшую потерпевшему Потерпевший №1, без ведома потерпевшего, совершал указанной банковской картой оплату покупок в магазинах с.имени Полины Осипенко Хабаровского края, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты через терминалы безналичной оплаты.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст.61 УК РФ ФИО4 являются активное способствование расследованию преступления, раскаяние в содеянном, признание вины, добровольное погашение ущерба. Объяснение, данное ФИО4 от 28.04.2025, признается судом как явка с повинной, и учитывается в качестве смягчающего наказание обстоятельства.

Обстоятельств, отягчающих наказание, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для освобождения от наказания ФИО4 суд не усматривает, считает необходимым постановить обвинительный приговор и назначить наказание.

При назначении наказания подсудимому за совершенное преступление, суд руководствуется необходимостью исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. 2, ст. 43 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО4 за совершение преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, личность виновного, который характеризуется по месту жительства посредственно, на учете у врача психиатра, психиатра-нарколога не состоит, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, материальное положение, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, признание вины и раскаяние в содеянном, возмещение причиненного материального ущерба потерпевшему, и считает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы. При этом суд полагает возможным назначить наказание без реального отбывания, с применением ст. 73 УК РФ – условно, поскольку данное наказание будет справедливым и, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Учитывая данные о личности подсудимого, его материальное положение, суд не находит оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы

Оснований для применения ст. 64 УК РФ - назначения наказания ниже низшего предела, а также более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкциями статей УК РФ, суд не усматривает, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, или других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую.

Не имеется оснований для вынесения приговора без назначения наказания, освобождения от наказания.

Гражданский иск не заявлен.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства:

- выписку по платёжному счету № с 24.04.2025 по 28.04.2025 на 3 листах; сведения о банковском счете № на 1 листе, видеозаписи с камеры видеонаблюдения установленной в магазине «Клевер» по адресу: с. им. Полины Осипенко 

<

адрес> Б района им. Полины Осипенко Хабаровского края, за 25.04.2025 и 26.04.2025, записанные на DVD-диск – хранить при уголовном деле в течение срока хранения последнего; 

- банковскую карту № «2202 2069 1790 3218» - уничтожить, как не представляющую ценности для владельца.

Решая вопрос о процессуальных издержках, суд приходит к следующему

В соответствии с абз. 2 п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 19.12.2013 № 42 «О практике применения судами законодательства о процессуальных издержках по уголовным делам» по смыслу положений части 1 статьи 131 и частей 1, 2, 4, 6 статьи 132 УПК РФ в их взаимосвязи, суду следует принимать решение о возмещении процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета, если в судебном заседании будут установлены имущественная несостоятельность лица, с которого они должны быть взысканы, либо основания для освобождения осужденного от их уплаты.

В судебном заседании установлено, что ФИО4 официально не работает, при этом является трудоспособного возраста, сведений об имущественной несостоятельности суду не представил, следовательно, оснований для освобождения осужденной от уплаты судебных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303,304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» части 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание ФИО4 считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО4 в течение трёх дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту своего жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз месяц в установленные указанным органом дни.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО4 по вступлению приговора в законную силу отменить.

После вступления приговора в законную силу вопрос о вещественных доказательствах разрешить следующим образом:

- выписку по платёжному счету № с 24.04.2025 по 28.04.2025 на 3 листах; сведения о банковском счете № на 1 листе, видеозаписи с камеры видеонаблюдения установленной в магазине «Клевер» по адресу: с. им. Полины Осипенко 

<

адрес> Б района им. Полины Осипенко Хабаровского края, за 25.04.2025 и 26.04.2025, записанные на DVD-диск, приобщенные к материалам уголовного дела – хранить при уголовном деле в течение срока хранения последнего; 

- банковскую карту № «2202 2069 1790 3218» - уничтожить.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, возместить за счет средств федерального бюджета, с последующим взысканием в порядке регресса с осужденного ФИО4.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Солнечный районный суд постоянное судебное присутствие в селе имени Полины Осипенко Хабаровского края в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления.

Судья С.Ф.Ястребкова